
diário oficial Nº 34.992   33Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 138 DE 01 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1060692
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COS-
TA, ocupante do cargo de Téc. de Planejamento, matrícula n° 3173356/1, 
para atuar como Fiscal Titular e ANTONIO FERNANDO SILVA REIS, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 24350/1, para atuar 
como Fiscal Suplente do Termo de Execução Descentralizada de Crédito nº. 
003/2022, firmado entre esta Secretaria e a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER, tomando 
todas as providências necessárias para controle e fiscalização da fiel exe-
cução do objetivo do referido Termo;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 807415
PORTARIA Nº 139 DE 01 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1161685;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, matrícula nº 
14818/1, como Fiscal Titular e DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, ocu-
pante do cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula nº 12610/ 1, como 
Fiscal Suplente, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de nº 79/2022 
– SEDAP, celebrado com a empresa C R ALVES FRANCO EIRELI, CNPJ nº 
18.851.494/0001-83.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 807413

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 129 DE 30 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/529256;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, THIAGO NEVES CRUZ, matrícula nº 57216522/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para 
responder pelo cargo de Coordenador, no período de 01/06/2022 a 
15/06/2022, em virtude de férias do titular ALAN DIAS PRAGANA, matrí-
cula nº 57216927/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 807153
PORTARIA Nº 131 DE 30 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/574530;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS, matrícula 
nº 54191230/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder ao cargo de Assistente Regional Técnico Administrativo, no pe-
ríodo de 01/06/2022 a 30/06/2022, em virtude da titular, BEATRIZ DE 
PAULA NASCIMENTO BARBOSA, matrícula nº 5959745/ 1, estar em gozo 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 807156

CONVÊNIO
.

Convênio n° 46/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/572544
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para Apoio financeiro a re-
alização da 25ª Expo Polo Carajás, no Parque de Exposições Pantaleão 
Lourenço Ferreira, que será realizado no período de 04 a 11 de junho no 
Município de Redenção/PA.
Representante do Município: MARCELO FRANÇA BORGES.
Data de assinatura: 01/06/2022.
Valor Total: R$ 386.566,87 (Trezentos e Oitenta e Seis Mil, Quinhentos e 
Sessenta e Seis Reais e Oitenta e Sete Centavos).
Contrapartida: R$ 136.566,87 (Cento e Trinta e Seis Mil, Quinhentos e 
Sessenta e Seis Reais e Oitenta e Sete Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704, Elemento de Despe-
sa: 3340-41, Fonte de Recursos: 0301/0101, Função Programática: 
20.608.1491.8704
Prazo de Vigência: 01/06/2022 à 31/08/2022.
Convenente: MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, CNPJ/MF sob o nº 
04.144.168/0001-21
Endereço: Rua Guaratã, nº 80, Setor Vila Paulista - CEP: 68.552-220, no 
Município de Redenção, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 807703

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 466/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira CARGO: Assessor Técnico MATRÍCU-
LA:5962882 ORIGEM:Belém/PA  DESTINO: Marabá e Redenção /PA. OB-
JETIVO: Assessora o Secretário Adjunto que irá representar a SEDAP na 
25 EXPO Polo Carajás. PERÍODO: 02 a 06/06/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ 
(quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 467/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida. CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA: 13277/1. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá e Redenção /
PA. OBJETIVO: Conduzir o Secretário Adjunto que irá representar a SEDAP 
na 25 EXPO Polo Carajás. PERÍODO: 02 a 06/06/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 
½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Di-
retor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 807211
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 468/2022   FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons. CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA:5893618/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:   Marabá/PA. OBJE-
TIVO: Transportar equipamentos da sede/Belém para a regional de Ma-
rabá  PERÍODO: 02 a 05/06/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).  
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 469/2022   FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Paulo Roberto Souza Rodrigues CARGO: Auxiliar de Ativi-
dades Agropecuárais. MATRÍCULA:22195/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTI-
NO:   Marabá/PA. OBJETIVO: Dar apoio no transporte equipamentos da 
sede/Belém para a Regional de Marabá PERÍODO: 02 a 05/06/2022. Nº 
DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 470/2022   FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Sidônio Bonifácil. CARGO: Auxiliar de Atividades Agrope-
cuárias. MATRÍCULA: 15440. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:   Redenção/
PA. OBJETIVO: Dar apoio no transporte equipamentos da sede/Belém para 
a Regional de Redenção. PERÍODO: 02 a 06/06/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ 
(quatro e meia).  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 471/2022   FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antonio Sérgio de Castro Sousa. CARGO: Vigia. MATRÍCU-
LA: 22349. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Redenção/PA. OBJETIVO: Dar 
apoio no transporte equipamentos da sede/Belém para a Regional de Re-
denção. PERÍODO: 02 a 06/06/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia).  
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 807665


